
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.002217/2021-04
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO
CONTRATO Nº 182/20

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 10/20 - CPL/LACEN/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA FULL
TIME LOGÍSTICA LTDA
INSTRUMENTO: 1º Apostilamento ao 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 182/20
OBJETO: O presente termo tem por objetivo retificar a dotação orçamentária do 1º
Apostilamento ao 2º Aditivo ao Contrato nº 182/20, de acordo com a Informação de
Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19663805), motivada pela alteração no
código da fonte de recursos para execução da despesa no exercício 2023, conforme
processo SEI nº 00610096.002217/2021-04, passando a seguinte redação:

(...)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção
da Rede de Laboratórios - LACEN
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.39 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 6.692,10 (seis mil seiscentos e noventa e dois reais e dez centavos) -
 DEZEMBRO/2021 (1º Aditivo: R$ 514,78) e ANO 2022 (1º e 2º Aditivos: R$
5.662,54 e R$ 514,78, respectivamente)
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.74 - Fretes e Transportes de Encomendas
Valor: R$ 5.662,54 (cinco mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta e quatro
centavos) - JANEIRO a NOVEMBRO/2023 (2º Aditivo)

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19746821         SEI 00610096.002217/2021-04 / pg. 1



(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 19/04/2023,
às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 19746821 e o código CRC 453E5D60.

Referência: Processo nº 00610096.002217/2021-04 SEI nº 19746821

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19746821         SEI 00610096.002217/2021-04 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 21 de abril de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.411 - 39

POR LOTES, no modo de disputa ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de equipamen-
tos de informática e acessórios necessários para uso da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos (SEMARH).
A licitação será realizada no Sistema do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br) sob o n.º 998172 com Sessão 
a ser realizada as 9h00min (horário de Brasília – DF) do dia 9 de maio de 2023. O edital e seus respectivos anexos 
poderão ser acessados no Sistema do Banco do Brasil e no site da SEMARH. Maiores informações poderão ser 
obtidas por intermédio do e-mail: semarh.licita@gmail.com. O presente pregão é exclusivo para Microempresas 
(ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI).
Natal – RN, 20 de abril de 2023.
GUSTAVO ANDRÉ DE OLIVEIRA TAVARES
Pregoeiro da SEMARH

Termo de Apostilamento
PROCESSO Nº 02310021.000447/2019-17- SEMARH
ASSUNTO: CT 013/2019 Fornecimento de Passagens aéreas SEMARH
INTERESSADO: DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato nº 013/2019, firmado entre a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos 
Recursos Hídricos – SEMARH e a Empresa DISTAK AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA – CNPJ: 
35.636.034/0001-51, na forma abaixo:
Considerando a necessidade de adequar o cronograma de desembolso dos recursos financeiros para os exercícios 
de 2022, 2023;
Considerando o disposto no Artigo 65, § 8º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993;
Considerando a Dotação orçamentária descrita abaixo.
1 – Recursos Financeiros correrá da seguinte redação:
Considerando em virtude das mudanças de códigos de fontes de recursos no sistema integrado de planejamento e 
Gestão Fiscal – SIGEF, vigorando a partir do Exercício 2023, que altera a fonte 0.100 para 0.500.
27101.18.122.100 – Programa de Gestão, manutenção e serviços ao estado – Subação 284101 – Manutenção e 
funcionamento da SEMARH – Elemento de Despesa 339037.07 Passagens e despesa com locomoção – Fonte 
0.500 Recursos Ordinários.
27101.18.128.4002 – Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Subação 225701 – Capacitação de pessoal - Elemento 
de Despesa: 339033.07 – Passagens aéreas para o País – Fonte 0.100 Recursos de Ordinários.
27131.18.544.4002 – Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Subação 136201 Educação, divulgação e gestão parti-
cipativa – 136401 Treinamento e Capacitação e 137201 – Sistema de Informação de Recursos Hídricos - Elemento 
de Despesa: 339033.07 – Passagens aéreas para o País – Fonte 0.100 Recursos de Ordinários.

Exercício 2022 – Julho a dezembro 270131/27131
Elem. Despesa 284101 339033.07 Fonte 0.100 Recursos Ordinários 27.000,00
Elem. Despesa 225701 339033.07 Fonte 0.100 Recursos Ordinários 22.000,00
 Valor Total 49.000,00

Exercício 2022 – Julho a dezembro 270131/27131
Elem. Despesa 136201 339033.07 Fonte 0.100 Recursos Ordinários 20.000,00
Elem. Despesa 136401 339033.07 Fonte 0.100 Recursos Ordinários 5.000,00
Elem. Despesa 137201 339033.07 Fonte 0.100 Recursos Ordinários 10.000,00
 Valor Total 35.000,00

EXERCÍCIO/2023
27101.18.122.100 – Programa de Gestão, manutenção e serviços ao estado – Subação 284101 – Manutenção e 
funcionamento da SEMARH – Elemento de Despesa 339037.07 Passagens e despesa com locomoção – Fonte 
0.500 Recursos Ordinários.
27101.18.128.4002 – Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Subação 225701 – Capacitação de pessoal - Elemento 
de Despesa: 339033.07 – Passagens aéreas para o País – Fonte 0.500 Recursos de Ordinários.
27131.18.544.4002 – Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Subação 136201 Educação, divulgação e gestão parti-
cipativa – 136401 Treinamento e Capacitação e 137201 – Sistema de Informação de Recursos Hídricos - Elemento 
de Despesa: 339033.07 – Passagens aéreas para o País – Fonte 0.500 Recursos de Ordinários.

 Exercício 2023 – Janeiro a Junho 270001/00001
Elem. Despesa 284101 339033.07 Fonte 0.500 Recursos 

Ordinários
20.000,00

Elem. Despesa 225701 339033.07 Fonte 0.500 Recursos 
Ordinários

22.000,00

 Valor Total 42.000,00

 Exercício 2023 – Janeiro a Junho 270131/27131
Elem. Despesa 136201 339033.07 Fonte 0.500 Recursos Ordinários 13.000,00
Elem. Despesa 136401 339033.07 Fonte 0.500 Recursos Ordinários 5.000,00
Elem. Despesa 137201 339033.07 Fonte 0.500 Recursos Ordinários 6.000,00
 Valor Total 24.000,00

O presente Termo de Apostilamento fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato firmado entre SE-
MARH e a Empresa DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.
Natal/RN, 20 de Abril de 2023.
Francisco Auricélio de Oliveira Costa - Secretário Adjunto/SEMARH
*PUBLICADO POR INCORREÇÃO

Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente                         
do Rio Grande do Norte - IDEMA

RESUMO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 02810032.000204/2023-69-IDEMA – Contrato Nº 012/2023. DAS PARTES: Contratante: IDE-
MA; Contratada: MCF – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES. DO OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada na confecção de material gráfico. DA VIGÊNCIA: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2023. 
DO PREÇO: R$ 347.785,00 (trezentos e quarenta e sete mil, setecentos e oitenta e cinco reais). DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 27.203.18.122.0100 – 27.203.18.541.4002 – Projeto Atividade – 232901 – Manutenção e 
Funcionamento – Elemento de Despesa 33.90.30.52 – Material Gráfico e impressos, Fonte de Recursos 0.5.01 – 
Outros Recursos Não Vinculados. DAS ASSINATURAS: Leonlene de Sousa Aguiar – Diretor Geral do IDEMA; 
Maria Cristina Felipe Campos – Representante Legal. DAS TESTEMUNHAS: Rodolpho Leonardo de Carvalho 
Silva – CPF: 067.584.474-64 e Maria Ires de Medeiros – CPF: 565.688.944-00.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 57/2022
Assunto: Registro de Preços de medicamentos, consignado em Ata, pelo período de 12 (doze) meses, para pos-
terior aquisição pelo Núcleo de Demandas Judiciais da Unidade Central de Agentes Terapêuticos-UNICAT, que 
serão destinados ao cumprimento de Decisões Judiciais proferidas em face do Estado do Rio Grande do Norte, de 
acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes do Termo de Referência.

Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, 
HOMOLOGADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas.
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT EMPRESA MARCA MODELO VALOR RE-

GISTRADO 
(R$)

1 ABIRATERONA, ACE-
TATO DE 250MG, TIPO 
ZYTIGA OU EQUIVA-
LENTE

COM 24480 ATONS DO 
BRASIL

DR REDDYS LABORA-
TORIES

ABIRATERONA 
(GENÉRICO)

11,2000

7 AZACITIDINA 
100MG/200MG PO LIOF 
SUS INJ SC FA VD INC X 
200MG.

FA 420 ATONS DO 
BRASIL

DR REDDYS LABORA-
TORIES

WINDUZA 550,0000

8 BELIMUMABE 120MG FA 240 ONCOEXO GLAXOSMITHKLINE 675,8700
9 BELIMUMABE 400MG FA 108 ONCOEXO GLAXOSMITHKLINE 2.252,8800
10 CARBIDOPA 25 MG + 

LEVODOPA 250 MG COM 
TIPO PARKIDOPA OU 
EQUIVALENTE

COM 4320 ZAFRA GENÉRICO TEUTO 1,38

16 INSULINA GLARGINA 
100 UI/ML SOL INJ CT 1 
CARP VD INC X 3 ML + 
1 SISTEMA APLIC PLAS 
(LANTUS®)Exigência da 
marca em cumprimento à 
Decisão Judicial)

SERINGA 3240 ONCOEXO SANOFI 38,26

17 LINEZOLIDA 600 MG COM 60 ATONS DO 
BRASIL

DR REDDYS LABORA-
TORIES

LINEZOLIDA 
(GENÉRICO)

135,8400

23 MONTELUCASTE 10 MG COM 1080 UNIHOSPITA-
LAR

EUROFARMA LABO-
RATÓRIOS

PIEMONTE 1,4600

24 MONTELUCASTE SÓDI-
CO, CONCENTRAÇÃO: 5 
MG, FORMA FARMA-
CÊUTICA: COMPRIMIDO 
MASTIGÁVEL TIPO 
MONTELAIR OU EQUI-
VALENTE

COMPRI-
MIDO

1080 UNIHOSPITA-
LAR

EUROFARMA LABO-
RATÓRIOS

PIEMONTE 1,5800

28 PRIMIDONA 100MG COM 5760 EXEMPLAR-
MED

APSEN 0,77

29 RIVAROXABANA 10 MG 
COM REV

COM REV 2160 UNIHOSPITA-
LAR

EUROFARMA LABO-
RATÓRIOS

RIVAXA 0,4200

30 SILDENAFILA, CITRATO 
DE 25 MG COM

COM 8640 UNIHOSPITA-
LAR

NOVAMED FABRICA-
ÇÃO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS

GENÉRICO 4,0000

 Natal – RN, 20 de abril de 2023.
Carla Juliana Gomes de Souza
Pregoeira – CPL/SESAP/RN

HOSPITAL REGIONAL TARCÍSIO MAIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023
Usando as atribuições que nos são conferidas através da nomeação em ato público pela Exma. Sra. Governadora 
do Estado do Rio Grande do Norte, publicado no Diário Oficial do Estado nº 15.095 de 12 de janeiro de 2022, para 
exercer o cargo de provimento em Comissão de Diretor de Unidade de Saúde (DUS I), da Secretaria de Estado da 
Saúde Pública (SESAP), com atribuições de Diretora Geral desta unidade hospitalar, com base nas informações do 
Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, Pregão Eletrônico nº 05/2023, cujo objeto é equipa-
mento/material permanente para o setor de fisioterapia, processo n° 00611137.000005/2023-85, da seguinte forma:
EMPRESA CNPJ ITENS TOTAL
A A Z SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP

17.238.455/0001-42. 01, 03, 07 e 10. R$ 9.219,98

VAD MEDICAL COMÉRCIO LTDA. 26.185.580/0001-22. 02 R$ 8.650,00
PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, 

34.444.108/0001-95. 04,05 e 09. R$ 156.479,46

LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA.

05.652.247/0001-06. 08 R$ 8.709,00

FRACASSADO 06
 TOTAL GERAL  R$ 183.058,44

Mossoró/RN, 20 de abril de 2023.
Francisca Nilza batista
Diretora Geral 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 182/20
PROCESSO SEI: 00610096.002217/2021-04
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 10/20 - CPL/LACEN/SESAP
INSTRUMENTO: 1º Apostilamento ao 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 182/20
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA FULL TIME LOGÍSTICA LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo retificar a dotação orçamentária do 1º Apostilamento ao 2º Aditivo ao 
Contrato nº 182/20, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19663805), motiva-
da pela alteração no código da fonte de recursos para execução da despesa no exercício 2023, conforme processo 
SEI nº 00610096.002217/2021-04, passando a seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios - LACEN
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.39 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 6.692,10 (seis mil seiscentos e noventa e dois reais e dez centavos) - DEZEMBRO/2021 (1º Aditivo: R$ 
514,78) e ANO 2022 (1º e 2º Aditivos: R$ 5.662,54 e R$ 514,78, respectivamente)
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.74 - Fretes e Transportes de Encomendas
Valor: R$ 5.662,54 (cinco mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) - JANEIRO a NO-
VEMBRO/2023 (2º Aditivo)
Natal/RN, 18 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 20/2023
PROCESSO SEI: 00610538.000039/2023-94
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 23/2022 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 20/2023 - Processo SEI Nº 00610999.000347/2022-10
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA BRENA VIEIRA LIRA CAVAL-
CANTE EIRELI - EPP.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Tarcísio de Vascon-
celos Maia - HRTM, designando a servidora Ludmilla Pimenta Carlos de Sales, matrícula 229.151-7, CPF nº 
094.512.564-07, E-mail ludmillapcs@gmail.com, como fiscal do contrato e a servidora Heloisa Alencar Duarte 
Leal, Matrícula 242.449-5, CPF nº 080.168.724-17, E-mail heloisaalencar4@gmail.com passará a ser fiscal su-
plente, conforme Processo SEI nº 00610538.000039/2023-94, passando assim o ANEXO III – FISCAIS à seguinte 
redação:

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO C. Nº 182/20 (19790903)         SEI 00610096.002217/2021-04 / pg. 3



40 - Ano 90 • Nº 15.411 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 21 de abril de 2023

Hospital Regional Dr. Tarcísio Maia – Mossoró: Ludmilla Pimenta Carlos de Sales (Fiscal), matrícula 229.151-7
Heloisa Alencar Duarte Leal (Suplente), matrícula 242.449-5.
Natal/RN, 19 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 33/23
PROCESSO SEI: 00610538.000038/2023-40
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 23/2022 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 33/23 - Processo nº 00610999.000346/2022-67
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MERCANTIL CIDADE LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Tarcísio de Vasconcelos 
Maia - HRTM/Mossoró, dispensando a servidora Heloisa Alencar Duarte Leal, matrícula nº 242.449-5, e designan-
do a servidora Ludmilla Pimenta Carlos de Sales, matrícula nº 229.151-7, conforme Memorando ID nº 19750628, 
Processo nº 00610538.000038/2023-40, passando assim o ANEXO III - FISCAIS à seguinte redação:
Hospital Regional Dr. Tarcísio Maia – Mossoró: Ludmilla Pimenta Carlos de Sales, matrícula 229.151-7;
Natal/RN, 19 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 43/23
PROCESSO SEI: 00610538.000040/2023-19
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 23/2022 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 43/23 - Processo nº 00610232.000009/2023-12
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA ALTO OESTE ALIMENTOS 
LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Tarcísio de Vasconcelos 
Maia - HRTM/Mossoró, dispensando a servidora Heloisa Alencar Duarte Leal, matrícula nº 242.449-5, e designan-
do a servidora Ludmilla Pimenta Carlos de Sales, matrícula nº 229.151-7, conforme Memorando ID nº 19750905, 
Processo nº 00610538.000040/2023-19, passando assim o ANEXO III - FISCAIS à seguinte redação:
ANEXO III – FISCAIS:
Hospital Regional Dr. Tarcísio Maia – Mossoró: Ludmilla Pimenta Carlos de Sales, matrícula 229.151-7.
Natal/RN, 19 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 182/22
PROCESSO SEI: 00611151.000141/2022-14
MODALIDADE: Chamada Pública 004/21 - Inexigibilidade de Licitação 02/22
INSTRUMENTO: Contrato 182/22 - Processo nº 00611056.000105/2022-21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA APAMI - ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO À MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE ACARI
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando as servidoras Ágata Pereira Trindade, ma-
trícula nº 228.972-5 e Marcia de Melo Ferreira Araújo, matrícula nº 228.972-5, e designando as servidoras Laiane 
Felix Borges, matrícula nº 225.402-6 como fiscal e Iracema Otaviano Bandeira, matrícula nº 3.258-1 como su-
plente de fiscal, conforme Despacho ID nº 19615522, Processo nº 00611151.000141/2022-14, passando assim a 
CLAUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:
17.6 O (A) servidor (a) Laiane Felix Borges, matrícula nº 225.402-6, CPF nº 047.190.784-78, E-mail laifb18@
gmail.com, ficará responsável pelo acompanhamento e gestão deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993.
17.7 O (A) servidor (a) Iracema Otaviano Bandeira, matrícula nº 3.258-1, CPF nº 154.611.904-30, E-mail irace-
maob57@gmail.com, ficará responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Natal/RN, 19 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos
 Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 223/2022
PROCESSO SEI: 00611056.000153/2022-19
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 09/2022 - Ata de registro de Preço nº 09/2022, CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 223/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA PRONTORIM SERVIÇOS DE 
EMERGÊNCIAS RENAIS LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA do Contrato nº 223/22, referente a alteração do valor do exercício de 2023, processo SEI nº 
00611056.000153/2022-19, conforme informação orçamentária ID nº 19736921, passando a referida cláusula à 
seguinte redação:
Valor: R$ 4.201.776,60 (quatro milhões, duzentos e um mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta centavos) 
2023.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
*Fonte de recursos: 704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural.
Natal/RN, 18 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 130/2022
PROCESSO SEI: 00611151.000119/2022-66
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021
INSTRUMENTO: Contrato nº 130/22
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SORT - SERVIÇOS DE CLINI-
CA MEDICA, ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA.
OBJETO: Substituição de gestor e fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Deoclécio Marques de 
Lucena, dispensando o servidor Diego Antonielle da Silva Salvino, matrícula nº 199.826-9 e designando o servidor 
Esaú Rodrigues Gurgel, matrícula nº 225.018-7, CPF : 490.253.414-20, como gestor e dispensando a servidora 
Maria Odete de Medeiros Suassuna, matrícula nº 98.825-1 e designando a servidora Analiane Nunes Teixeira, 
matrícula nº 242.742-7, CPF nº 099.830.724-67, como fiscal conforme Processo nº 00611151.000119/2022-66, 
passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:
17.6 O(A) servidor (a) Esaú Rodrigues Gurgel, matrícula nº 225.018-7, CPF nº 490.253.414-20, e-mail gurgelrn@
gmail.com, ficará responsável pelo acompanhamento e gestão deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993.
17.7 O(A) servidor (a) Analiane Nunes Teixeira, matrícula nº 242.742-7, CPF nº 099.830.724-67, e-mail analia-
nenunes@yahoo.com.br, ficará responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da 
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Natal/RN, 19 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
EXTRATO DO 7º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 024/2018, 
de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças originais, nos equipamentos de monitorização e 
auxílio ventilatório da marca: DIXTAL e PHILIPS.
Processo nº 070502/2018-4
INTERESSADO: PROMEDCARE Comércio em Equipamentos Médicos LTDA.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.6.00.000.600 - Recursos do SUS 160 0600000600
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificados por este Termo de Apostilamento.
Natal, 20 de abril de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula: 205977-0
Diretor Geral

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
EXTRATO DO 6º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2019, 
para manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças para perfuradores ósseos da marca: MICRODENT.
Processo nº 034815/2018-4
INTERESSADO: DIAGNÓSTICA NATAL EIRELI.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso:0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.6.00.000600 - Recursos do SUS 160 0600000600
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificados por este Termo de Apostilamento.
Natal, 20 de abril de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula: 205977-0 - Diretor Geral

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/2019, 
de locação de 02 (dois) equipamentos, com fornecimento de insumos, para realização de exames de identificação 
de fungos e hemocultura.
Processo nº 00610344.000044/2019-98
INTERESSADO: SG TECNOLOGIA CLÍNICA LTDA.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal, 20 de abril de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula: 205977-0 - Diretor Geral

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 024/2019, de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças originais, nos equipamentos do laboratório.
Processo nº 00610183.000029/2018-59
INTERESSADO: DIAGNÓSTICA NATAL EIRELI.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.67.000302 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC.
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.6.00.000600 - Recursos do SUS 160 0600000600
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal, 20 de abril de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula: 205977-0 - Diretor Geral

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 018/2019, de 
manutenção preventiva e corretiva, com inclusão de peças originais, para mesas cirúrgicas da marca BARRFAB, 
através da realização de ensaios de proficiência para exames laboratoriais.
Processo nº 00610345.000029/2018-59
INTERESSADO: MICROSERV Comércio e Serviços de Equipamentos Hospitalares LTDA.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.6.00.000.600 - Recursos do SUS 160 0600000600
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificados por este Termo de Apostilamento.
Natal, 20 de abril de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula: 205977-0 - Diretor Geral

HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO.
AVISO AOS LICITANTES – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023
Processo nº 00610424.000119/2022-46 – HGT.
O Hospital Giselda Trigueiro, através da Direção Geral, convoca empresas especializadas em manutenção, com 
reposição de peças em um Colonovideoscópio de marca Olympus, modelo CF-Q150L, série 2001345 a apresen-

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO C. Nº 182/20 (19790903)         SEI 00610096.002217/2021-04 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19746821
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO C. Nº 182/20 (19790903)

